
                                                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

Πολύγυρος : 05 Μαρτίου 2025
Αριθ. Πρωτ.: 162810(3966)

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Τηλέφωνο:
Πληροφορίες:
e-mail:

Διοικητήριο, Πολύγυρος
63100 
2371351489
Σ. Γεωργιάδης
ktin13@halkidiki.gov.gr

ΠΡΟΣ: Πίνακα αποδεκτών 

       ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση των μέτρων που έχουν ληφθεί στην Π.Ε. Χαλκιδικής λόγω εμφάνισης
                      Ευλογιάς των προβάτων και αιγών». 
                                                                                          

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  –  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»  (ΦΕΚ  87/Α/7-6-2010),  όπως  τροποποιήθηκε,
συμπληρώθηκε και ισχύει.
2.Τις  με  αριθμ.  81320  και  77909/01-12-2016  Αποφάσεις  του  Γενικού  Γραμματέα  της
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας  –  Θράκης (ΦΕΚ 4302/Β΄/30-12-2016)  με τις  οποίες
εγκρίθηκε  η  τροποποίηση  του  Οργανισμού  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας
(Π.Δ.133/2010, ΦΕΚ 226/Α/27-12-2010).
3.Τη με αριθμ.  17255(397)/09-01-2024(ΦΕΚ Β΄ 148/11-01-2024)  «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων
της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  καθώς  και  παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη».
4.Τη με αριθμ. 118469(368)/15-02-2024 (ΦΕΚ Β΄1421/04-03-2024)  «Παροχή εξουσιοδότησης
υπογραφής  εγγράφων,αποφάσεων και  άλλων πράξεων «Με εντολή  Αντιπεριφερειάρχη»,  σε
Προϊστάμενους  των  Υπηρεσιών  της  Περιφερειακής  Ενότητας  Χαλκιδικής  της  Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας».
5.Των  άρθρων  8   και   9   του   Β.Δ.  26-3-36  (Α΄  174)  “περί  μέτρων προς  πρόληψη και
καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων”.
6.Τα άρθρα 5,10,11 και 12 του Π.Δ. 138/1995 (A΄ 88)  «Μέτρα για την καταπολέμηση ορισμένων
ασθενειών των ζώων».
7.Την  υπ΄  αριθμ.  1747/386028/2023   απόφαση  του  Υπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και
Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών του
Παραρτήματος Ι του Π.Δ. 138/1995 Α΄88»( ΦΕΚ Β΄ 7121).
8.Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό της ΕΕ 2020/687 της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019
για τη  συμπλήρωση του  κανονισμού  (ΕΕ)  2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου  όσον  αφορά  τους  κανόνες  για  την  πρόληψη  και  τον  έλεγχο  ορισμένων
καταγεγραμμένων νόσων, όπως ισχύει.

1

 

 

 
Δήμος Κασσάνδρας 

Αρ.Πρ. : 4696 
Ημ.Πρ. : 05/03/2025



                                                  
9.Την υπ΄ αριθμ. 806936(19596)/15-11-2024 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε. Χαλκιδικής
«Απόφαση  λήψης  μέτρων  στη  μολυσμένη  από  Ευλογιά  των  προβάτων  και  αιγών  Π.Ε.
Χαλκιδικής» και τις τροποποιήσεις αυτής έως τις 27-01-2025.
10.Την υπ΄ αριθμ. 86732(2197)/03-02-2025 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε. Χαλκιδικής
«Τροποποίηση  της  υπ΄  αριθμ.  64743(1633)/27-01-2025  Απόφασης  της  Αντιπεριφερειάρχου
Π.Ε. Χαλκιδικής ».
11.Την υπ΄ αριθμ. 32286/05-02-2025 Εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα  «Απαγορευμένες Ζώνες
λόγω επιβεβαίωσης εστιών Ευλογιάς των προβάτων και αιγών στην Ελλάδα-Τροποποίηση της
παρ. Α και της παρ. Β της με αριθ. πρωτ. 1750/388758/18.12.2023 εγκυκλίου».
12.Την υπ΄ αριθμ. 54774/27-02-2025 Εγκύκλιο του ΥΠΠΑΤ με θέμα: «Μετακινήσεις ζώων λόγω
επιζωοτίας Ευλογιάς των προβάτων».
13.Την  ανάγκη  λήψης  μέτρων  για  την  πρόληψη  εξάπλωσης  της  ασθένειας  στην  υπόλοιπη
Ενότητα και στη λοιπή χώρα.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
 

     Αίρουμε  τα μέτρα που είχαν ληφθεί  με την υπ΄ αριθμ.   806936(19596)/15-11-2024
Απόφαση  και με τις τροποποιήσεις αυτής,  λόγω εμφάνισης Ευλογιάς των προβάτων και
αιγών στην Π.Ε. Χαλκιδικής.

 
   Σε  ό,τι  αφορά  τις  μετακινήσεις  των  αιγοπροβάτων  με  σκοπό  την  πάχυνση,  την
αναπαραγωγή και τη σφαγή ισχύουν μέχρι και τις 20-03-2025 τα μέτρα όπως καθορίζονται
στην υπ΄ αριθμ.  54774/27-02-2025 Εγκύκλιο του ΥΠΠΑΤ με θέμα: «Μετακινήσεις ζώων λόγω
επιζωοτίας Ευλογιάς των προβάτων». Συγκεκριμένα ισχύουν τα κάτωθι:

1. Απαγορεύονται όλες οι μετακινήσεις αιγοπροβάτων από, προς και εντός της Π. Ε.
Χαλκιδικής με σκοπό την πάχυνση.

2. Επιτρέπονται  οι  μετακινήσεις  αιγοπροβάτων  με  σκοπό  την  αναπαραγωγή  από  μία
κτηνοτροφική  εκμετάλλευση  προς μία  και  μόνο  κτηνοτροφική  εκμετάλλευση,  με
κατάλληλα  αδειοδοτημένο  αυτοκίνητο  μεταφοράς  το  οποίο  διαθέτει  φορητό  εξοπλισμό
απολύμανσης,  μετά  από  κλινική  εξέταση  των  ζώων  24  ώρες  πριν  την  αναχώρηση  και
κατόπιν διαύλων επικοινωνίας μεταξύ των αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών αποστολής και
προορισμού των ζώων.
                                                                                                                                   

3. Επιτρέπονται  οι  μετακινήσεις  αιγοπροβάτων  προς  σφαγή  σε  σφαγεία  εντός  της  Π.Ε.
Χαλκιδικής   καθώς  και  σε  σφαγεία  όμορων  ελεύθερων  της  Ευλογιάς  των    Π  ροβάτων  
Περιφερειακών Ενοτήτων ή Περιφερειών,  βάσει ανάλυσης κινδύνου.

Οι υπεύθυνοι σφαγείων μεριμνούν για την απαρέγκλιτη τήρηση των κανόνων υγιεινής
και εφαρμογής των προγραμμάτων καθαρισμού και απολύμανσης (χώρων, εξοπλισμού
και οχημάτων).

     Όλες οι μετακινήσεις γίνονται με τις παρακάτω προϋποθέσεις:
 

 Ο κτηνοτρόφος ενημερώνει το Γραφείο – Κτηνιατρείο της περιοχής που βρίσκεται η
εκμετάλλευση, τουλάχιστον 24 ώρες νωρίτερα για την πρόθεση μετακίνησης ζώων. 

 Στην περίπτωση που ο προορισμός βρίσκεται σε άλλη Π.Ε., η αρμόδια κτηνιατρική
αρχή του τόπου προορισμού, ενημερώνεται τουλάχιστον 24 ώρες νωρίτερα για την
πρόθεση μετακίνησης, ώστε να εγκριθεί η μετακίνηση. 

2



                                                  
 Τα  αιγοπρόβατα  που  προορίζονται  για  μεταφορά  να  υποβάλλονται  σε  κλινική

εξέταση  από  την  αρμόδια  αρχή  24  ώρες  ή  λιγότερο  πριν  από  την  ημερομηνία
μεταφοράς. 

 Τα αιγοπρόβατα μεταφέρονται απευθείας από την εκτροφή στον προορισμό, χωρίς
ενδιάμεση στάση, φόρτωση άλλων ζώων ή εκφόρτωση. 

 Οι μεταφορές  αφορούν  μόνο  αιγοπρόβατα  με  το  ίδιο  υγειονομικό  καθεστώς  που
διατηρούνται στην ίδια εγκατάσταση. 

 Λαμβάνονται-κατά  περίπτωση-  τα  απαραίτητα  μέτρα  (καθαρισμός,  απολύμανση,
εντομοκτονία και μυοκτονία) στο ζωικό κεφάλαιο, στις εγκαταστάσεις και στα μέσα
μεταφοράς.

  Μετά  τις  20/03/2025  ισχύουν  τα  μέτρα  για  τις  μετακινήσεις  αιγοπροβάτων  λόγω
επιζωοτίας  Ευλογιάς  των  Προβάτων,  όπως  κάθε  φορά  λαμβάνονται  από  τη  Γενική
Διεύθυνση Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ.

 Την  εφαρμογή  της  απόφασης  αυτής  αναθέτουμε  στις  οικείες  Κτηνιατρικές  Αρχές,
επικουρούμενες  στο έργο τους  από τις  Αστυνομικές,  Λιμενικές,  Δημοτικές  και  τις  Κοινοτικές
Αρχές. 
  Η μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει σα συνέπεια την επιβολή των κυρώσεων του
άρθρου 20 της με αριθμ. 1747/386028/2023 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών
του Παραρτήματος I του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88» (ΦΕΚ Β΄ 7121). 

Η παρούσα Απόφαση ισχύει μέχρι την τροποποίηση ή/ και ανάκλησή της.
                                                                                   

                                                                                  
Μ.Ε.Α.

Η Αν. Προϊσταμένη της Δ/νσης

Νικολέττα Κράββα

3

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text



                                                  
Πίνακας     Αποδεκτών  

1. ΥΠ.Α.Α.Τ.
Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής Δ/νση Υγείας Των Ζώων
Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων Αχαρνών 2 - 10176 Αθήνα

2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Μ.Ε.Θ.
3. Γραφείο Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας
4. Γενική Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  Γραφείο Γενικού Διευθυντή
5. Δ/νση Κτηνιατρικής Π.Κ.Μ.
6. Γραφεία- Κτηνιατρεία Π.Ε.Χ.
7. Σφαγεία Π.Ε. Χαλκιδικής
8. Ε.Φ.Ε.Τ., Περιφερειακή Διεύθυνση Κεντρικής Μακεδονίας
9. Δήμοι Μ.Ε. Θεσσαλονίκης
10. ΕΛΟΓΑΚ
11. ΟΠΕΚΕΠΕ
12. Εγκαταστάσεις Τεμαχισμού και Αποστέωσης Π.Ε.Χαλκιδικής
13. Εγκαταστάσεις επεξεργασίας γάλακτος
14. Αστυνομική Δ/νση Χαλκιδικής, με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλα τα Α.Τ.
15. Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Αλιείας Π.Ε. Χαλκιδικής Τμήμα Ποιοτικού & Φυτοϋγειο-

νομικού Ελέγχου

4


		2025-03-05T08:14:14+0200




